

证券代码：002642

证券简称：荣之联

公告编号：2019-032

北京荣之联科技股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王东辉、主管会计工作负责人鞠海涛及会计机构负责人(会计主管人员)曾媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	689,382,381.70	536,610,631.85	28.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,422,876.62	19,543,993.73	-41.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,777,489.87	10,525,668.13	-73.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-340,042,760.18	-468,706,958.55	27.45%
基本每股收益（元/股）	0.0173	0.0295	-41.36%
稀释每股收益（元/股）	0.0173	0.0295	-41.36%
加权平均净资产收益率	0.33%	0.43%	-0.10%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,113,735,968.26	4,894,761,142.37	-15.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,803,354,678.60	2,793,961,382.59	0.34%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,499.93	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	777,369.87	
委托他人投资或管理资产的损益	2,264,603.77	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,331,617.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,916,480.38	
减：所得税影响额	642,184.95	
合计	8,645,386.75	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,181	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王东辉	境内自然人	17.78%	117,608,893	88,206,670	质押	113,701,170
吴敏	境内自然人	11.00%	72,762,009	0	质押	44,699,999
上海翊辉投资管理有限公司	境内非国有法人	5.56%	36,757,700	0	质押	36,757,700
					冻结	36,757,700
孙志民	境内自然人	3.57%	23,613,647	23,613,647		
上海奥力锋投资发展中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.39%	22,435,389	0	质押	22,310,982
霍向琦	境内自然人	2.01%	13,304,800	13,304,775	质押	11,353,500
深圳平安大华汇通财富—平安银行—中融国际信托—中融—财富骐骥定增 31 号集合资金信托计划	境内非国有法人	1.70%	11,216,351	0		
杨巧观	境内自然人	0.83%	5,500,000	0		
张彤	境内自然人	0.83%	5,464,125	5,464,125		
鞠海涛	境内自然人	0.71%	4,725,277	3,543,958		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
吴敏	72,762,009		人民币普通股	72,762,009		

上海翊辉投资管理有限公司	36,757,700	人民币普通股	36,757,700
王东辉	29,402,223	人民币普通股	29,402,223
上海奥力锋投资发展中心(有限合伙)	22,435,389	人民币普通股	22,435,389
深圳平安大华汇通财富—平安银行—中融国际信托—中融—财富骐骥定增 31 号集合资金信托计划	11,216,351	人民币普通股	11,216,351
杨巧观	5,500,000	人民币普通股	5,500,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	4,483,080	人民币普通股	4,483,080
西藏自治区投资有限公司	4,028,538	人民币普通股	4,028,538
上海珠池资产管理有限公司—珠池健康产业母基金 1 号	3,738,783	人民币普通股	3,738,783
吴新生	3,656,225	人民币普通股	3,656,225
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司 5% 以上股东王东辉、吴敏为夫妻关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、西藏自治区投资有限公司通过普通证券账户持有公司股份 1,300,000 股，通过西藏东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,728,538 股。2、吴新生通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,656,225 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表主要变动科目分析

项目	期末余额	期初余额	增减变动	变动比例	变动原因说明
货币资金	325,629,507.52	821,952,174.78	-496,322,667.26	-60.38%	减少的原因主要是报告期支付采购货款并偿还到期债务
交易性金融资产	21,175,237.61		21,175,237.61	100.00%	增加的原因是公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，公司将持有的华大股票调整至本科目核算
其他流动资产	78,726,539.02	219,830,707.49	-141,104,168.47	-64.19%	减少的原因主要是期末购买的理财产品到期赎回
可供出售金融资产		209,815,379.75	-209,815,379.75	-100.00%	减少的原因是公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，本科目不再使用
其他权益工具投资	192,971,759.75		192,971,759.75	100.00%	增加的原因是公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，公司将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，调整至本科目核算
短期借款	60,000,000.00	235,000,000.00	-175,000,000.00	-74.47%	减少的原因主要是本期偿还到期负债
应付票据及应付账款	488,339,200.01	786,039,363.71	-297,700,163.70	-37.87%	减少的原因主要是本期银行承兑汇票到期承兑，并支付供应商的采购款
预收款项	357,787,722.17	574,328,587.63	-216,540,865.46	-37.70%	减少的原因主要是期初预收款合同在本期符合收入确认条件，核销预收
应付职工薪酬	863,608.11	12,223,433.23	-11,359,825.12	-92.93%	减少的原因主要是本期发放2018年底计提的辞退补偿金
其他应付款	13,429,549.72	23,797,277.57	-10,367,727.85	-43.57%	减少的原因主要是本期支付2018年底未付的各项报销款
长期借款	173,300,000.00	253,000,000.00	-79,700,000.00	-31.50%	减少的原因是本期偿还到期负债

2、利润表主要变动科目分析

项目	本期金额	上期金额	增减变动	变动比例	变动原因说明
营业成本	540,398,515.76	390,966,144.45	149,432,371.31	38.22%	增加的原因主要是赞融本期集成业务较上期有较大规模的增长
税金及附加	1,921,058.40	942,955.25	978,103.15	103.73%	增加的原因主要是2019年4月1日起公司适用新的增值税税率，根据税法规定业务纳税义务发

					生时间在3月31日前适用原税率并交税完成，因此公司在3月预提增值税及附加税
财务费用	7,907,467.85	3,331,136.84	4,576,331.01	137.38%	增加的原因主要是偿还到期负债带来的利息支出增加
资产减值损失	9,841,434.46	-3,004,860.11	12,846,294.57	427.52%	增加的原因主要是公司按坏账计提政策计提的应收账款、其他应收款坏账准备金增加
其他收益	1,195,364.26	309,593.88	885,770.38	286.11%	增加的原因主要是本期收到与公司日常活动相关的政府补助增加
公允价值变动损益	4,331,617.61		4,331,617.61	100.00%	增加的原因是公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，公司将持有的华大股票公允价值变动调整至本科目核算
营业外收入	1,961,474.98	8,908,419.90	-6,946,944.92	-77.98%	减少的原因主要是上期公司收到违约赔偿金890万元，本期的营业外收入主要是收到公司子公司-壮志凌云原股东支付的业绩对赌补偿款195万元，因此减少幅度较大
营业外支出	48,054.53	12,915.63	35,138.90	272.06%	增加的原因主要是公司租房提前退租需支付的违约金增加
所得税费用	5,406,763.89	9,264,658.90	-3,857,895.01	-41.64%	减少的原因是本期公司应纳税所得额较上年同期减少，因此计提的所得税费用也相应减少

3、现金流量表科目变动原因分析

项目	本期金额	上期金额	增减变动	变动比例	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-340,042,760.18	-468,706,958.55	128,664,198.37	27.45%	增加的原因主要是本期对外支付的采购货款较上期有所减少
投资活动现金流入小计	187,276,455.51	2,451,326.36	184,825,129.15	7539.80%	增加的原因主要是本期购买理财产品增加
投资活动现金流出小计	54,839,523.54	518,974,711.96	-464,135,188.42	-89.43%	减少的原因主要是上年同期支付赞融电子原股东的并购价款，本年没有大额的投资类现金流出
投资活动产生的现金流量净额	132,436,931.97	-516,523,385.60	648,960,317.57	125.64%	增加的原因主要是1、上年同期支付赞融电子原股东的并购价款，本年没有大额的投资类现金流出；2、本期购买理财产品增加
筹资活动现金流入小计	60,000,000.00	634,000,000.00	-574,000,000.00	-90.54%	减少的原因主要是公司本期取得流动资金贷款较上年减少
筹资活动现金流出小计	322,608,968.20	125,498,746.02	197,110,222.18	157.06%	增加的原因主要是公司本年偿还银行借款支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-262,608,968.20	508,501,253.98	-771,110,222.18	-151.64%	减少的原因主要是公司本期取得流动资金贷款较上年减少

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	9,101,412.47	4,331,617.61	0.00	0.00	0.00	12,073,825.14	21,175,237.61	自有资金
合计	9,101,412.47	4,331,617.61	0.00	0.00	0.00	12,073,825.14	21,175,237.61	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。